Što se pojmovnika tiče, također sam prosudio razložitim i logičnim sastaviti ga isključivo od leksema koji upućuju na glazbeno-teorijski karakter spisa. Desetak nosivih pojmoveva (Aer, Arteria, auditus, chorda, cornu, lingua, percussio, pulmo, sonus, Spiritus, Vox) abecedno su razrađeni (raščlanjeni) po svojim atributima, kako se već nalaze u spisu.

Iz razumljivih razloga, u podrupcima ćemo naša dva izdanja naznačiti kao:

P1 = F. Patritius, *Discussionum peripateticarum Tomi primi, libri XIII...* Venetiis M. D. LXXI. (Fol. 58r-v - 60r-rv: *De audibilibus*)

P2 = F. Patricius, *Discussionum Peripateticarum Tomi IV. Basileae MD XXCI.* (Pag. 85-90: *De audibilibus*)

ARISTOTELES

DE AUDIBILIBUS (Interprete [ex Graeco] Francisco Patricio)

Voces vero omnes accidit fieri, et sonos, vel corporibus, vel aere ad corpora incidente.^a Non quia aer figuretur, ut putant quidam, sed quia moveatur similiter seipsum colligens, et extendens, et comprehendens. Adhaec collisus ob spiritus et chordarum factas percussionses. Quando enim consequentem aerem percusserit spiritus incidens ipsi, aer tam fertur vi, proximum sibi impellens similiter. Ita ut undique vocem extendat eandem, in quantum accidit fieri aeris motum. Diffunditur enim ad plura vis motus ipsius facti; Sicuti^b etiam spiritus a fluviis, et a planicie exspirantes. Vocabum vero, caeae quidem sunt et nubilosae, quaecunque sunt ibi suffocatae.^c Lucidae vero si sint, procul pretendunt, et omnem implent continuum locum.

Respiramus quidem aerem omnes eundem, spiritum vero et voces emittimus varias.^d Ob subiectorum vasorum differentias, per quas, cuiusque spiritus transmittitur ad exteriorem locum. Haec autem sunt, arteria, et pulmo, et os. Plurimam ergo differentiam efficiunt vocis, tum aeris percussionses, tum oris figuraciones. Manifestum vero id est. Etenim sonorum differentiae omnes fiunt ob hanc causam. Et eosdem videmus imitantes, et equorum voces, et ranarum, et lusciniarum et gruum, et aliorum animalium fere omnium, eodem utentes spiritu et arteria, eo quia aerem differenter emittant ex ore. Multae vero avium cum audierint, imitantur aliorum voces, ob dictam causam. Pulmo autem cum fuerit parvus, et densus et durus, neque suscipere potest aerem multum in se, neque emittere rursum extra, neque percussionem fortem, nec robustam facere spiritus. Quia enim cum sit durus, et densus et colligatus, non potest accipere dilatationem ad multum locum, neque rursus ex multo interallo colligens seipsum, expellere vi spiritum. Quemadmodum neque nos follibus, quando fuerint duri, neque dilatari, neque comprimi possunt facile. Hoc enim est, quod facit spiritus percussionem validam, quando pulmo ex multo interallo colligens seipsum, expellit aerem violenter. Manifestum vero hoc est. Neque enim aliarum partium ulla, ex parva distantia potest facere percussionem validam. Neque enim cruri possibile est, neque manui percutere robustae, neque proiicere procul percussum, nisi quis ipsis utrisque ex multo, accipiat plague distantiam. Si autem non dura quidem fit percussio ob intensionem: proiicere vero non potest procul percussum. Cum neque catapultae longe possunt iacere, nec funda, nec arcus, si fuerit durus, nec possit flecti. Neque reductionem nervis accipere ad multum locum.